
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O  
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA E DEMOGRAFICI 

 

NUMERO 77 DEL 07/06/2021  
(data ai fini di mera classificazione) 

 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 2021/22 - 

2023/24. PROROGABILE/RINNOVABILE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di giugno, in Busca, 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 

174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 

2019; 

 

- Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/2011, D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

 

- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 

 

- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 

24.03.2016; 

 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N.59 del 30 Dicembre 2020, di 

approvazione del D.U.P (Documento unico di programmazione) e del bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

- Richiamata la delibera G.C. N. 2 del 13/01/2021 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2021/2023, in attesa di formalizzazione degli 

obiettivi strategici connessi alle performance; 

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 8/2021 relativa all’art 21 del D.LGS 

50/2016; 

 

CHE l’Amministrazione comunale vuole procedere all’affidamento in appalto del servizio in 

questione per un importo di 120.000 euro annui presunti; 

 

CHE si ritiene necessario affidare la prestazione in premessa per il periodo di anni 3 quale 

durata che consente di organizzare in modo efficiente e strutturato il servizio; 

 

PRESO ATTO che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” e non di affidamento preordinato alla 

violazione delle procedure UE in quanto la prestazione oggetto del contratto, è tale da 

assicurarne la sua funzionalità e/o fruibilità e comunque calibrata per garantire l’effettiva 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie; 

 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli 

enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

PRECISATO, a norma dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che il fine perseguito 

dall’Amministrazione Comunale, attraverso la stipulazione del contratto in oggetto è quello di 

affidare la gestione del servizio di assistenza scolastica a soggetto esterno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO, PERTANTO: 

CHE - occorre – al fine di garantire la qualità delle prestazioni e alla luce di quanto sopra 

riportato – indire procedura telematica negoziata ai sensi del d.lgs. 50/2016, e art. 1 co. 2, lett. 

b), della legge 11.09.2020 n. 120, nel rispetto degli elementi di seguito indicati: 

- durata anni 3; 

- importo presunto di appalto di € 360.000; 

- aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 

- svolgimento della gara in modalità interamente telematica mediante il sistema di 

negoziazione messo a disposizione da ARIA s.p.a., in particolare Sintel, sia per 

agevolare la partecipazione degli operatori, che per assicurare pienamente la 

trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in 

ossequio alle vigenti normative; 

 

CHE con propria precedente determinazione n. 70/2021 è stato approvato avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse, senza limitazione in ordine al 

numero dei soggetti da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, pubblicato nelle forme 

previste dalla vigente normativa dal 7/05/2021 al 26/05/2021; 

 

CHE occorre approvare i seguenti atti di gara, allegati al presente provvedimento:  

a) Capitolato prestazionale e descrittivo (con relativi allegati: codice comportamento 

nazionale, codice comportamento comunale, elenco personale uscente); 

b) Disciplinare di gara; 

c) Patto di integrità; 

d) Duvri; 

e) DGUE; 

f) Dichiarazione di partecipazione e modello dichiarazioni integrative;  

 

DATO ATTO: 

CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice 

CIG 8783319023; 
 

CHE ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 

23.12.2005 n. 266 per l’anno in corso, per i contratti di importi pari o superiori a 300.000 euro 

e inferiori a 500.000 euro, le Amministrazioni devono versare un contributo di € 225,00; 

 

DATO ATTO:  

CHE, in applicazione delle disposizioni della Legge 241/90 il presente provvedimento 

amministrativo: 

 indica i presupposti di fatto e le ragioni di diritto che ne stanno alla base, onde lo stesso è 

provvisto di adeguata, congrua e logica motivazione; 

 stabilisce nel Settore segreteria, l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria; 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile 

del Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza e 

assenza di causa di incompatibilità il dr,. ARMANDO Silvio; 

  

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014 ed in 

particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

 

CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 

l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 

passiva risulta esigibile; 

 

VISTI 

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  50/2016;  

- la legge n. 120/2020; 

- le linee guida n. 4 approvate con delibera Anac n. 1097 del 26.10.2016 da ultimo aggiornate 

con delibera di Consiglio Anac n. 636 del 10.07.2019 

 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

DI INDIRE, procedura telematica negoziata ai sensi del d.lgs. 50/2016, e art. 1 co. 2, lett. b), 

della legge 11.09.2020 n. 120, per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza 

scolastica dal 2021/22 al 2023/24, nel rispetto degli elementi di seguito indicati: 

a) durata anni 3; 

b) importo presunto della concessione 360.000; 

c) aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 

d) svolgimento della gara in modalità interamente telematica mediante il sistema di 

negoziazione messo a disposizione da ARIA, in particolare Sintel; 

e) operatori da invitare di cui all’avviso di manifestazione di interesse aperto al mercato 

di cui alla determina n. 70/2021 pubblicato nelle forme previste dalla vigente 

normativa dal 7 al 26/05/2021, elenco che, per motivi di riservatezza è depositato agli 

atti dell’Amministrazione; 

 

DI APPROVARE gli elaborati di gara: 

 

a) Capitolato prestazionale e descrittivo (con relativi allegati: codice comportamento 

nazionale, codice comportamento comunale, elenco personale uscente); 

b) Disciplinare di gara; 

c) Patto di integrità; 

d) Duvri; 

e) DGUE; 

f) Dichiarazione di partecipazione e modello dichiarazioni integrative;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la gestione 

del servizio di assistenza scolastica a soggetto esterno; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute in tutta la documentazione allegata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 1, co. 2, della legge 11.09.2020 n. 120 (e ss.mm.ii), dal D.lgs.  n. 

50/2016 e dalla normativa di settore; 

 il rapporto negoziale, divenuta efficace l’aggiudicazione, verrà istaurato mediante 

scrittura privata;  

 

DI IMPEGNARE euro 375 con imputazione al cap. 140/4/1 del bilancio corrente a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo da corrispondere all’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, via M. Minghetti, 10  - 00187 Roma, C.F. 97584460584; 

 

DI DARE ATTO che per la procedura in oggetto la spesa complessiva presunta risulta 

indicata in tabella, dei differenti esercizi finanziari (fatto salvo ribasso in sede di gara): 
 

Capitol Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno  2024  

1900/4/1 57.000 108.000 107.880 57.000  

1900/6/1 3.000 12.000 12.120 3.000 

Tot 60.000 120.000 120.000 60.000 
 

specificando che l’Amministrazione si riserva il diritto di affidare solo in parte il servizio a 

seconda delle effettive disponibilità di bilancio; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile unico 

procedimento; 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del d.lgs. 267/2000. 

 
CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnat

o 

Importo 

€ 

Creditore 

8783319023 2021 435 01021 140 4 1 8.800,00 8.206,76 375,00 ANAC 

AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZ

IONE 

 

 
      

 

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
SILVIO ARMANDO 

 

 


